

Statenfractie Groen Links
Mevrouw H.I. Roijackers
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
info@brabant.nl
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043



Onderwerp

Uitbreiding nertshouderij na verplaatsing

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182440/3901359

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

R. (Rob) Scholtens

Telefoon

(073) 681 22 60

Email

rscholtens@brabant.nl

Bijlage(n)

Geachte mevrouw Roijackers,

Bij brief van 14 december 2015, ingekomen op 14 december 2015, heeft u namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. Wij verwijzen u tevens naar de beantwoording van de schriftelijke vragen van de Statenfractie van de Partij voor de Dieren van 9 december 2015 (nr. 3903361).

1. Bent u op de hoogte van het voornemen van een ondernemer om een bestaande nertshouderij met 9.000 vergunde dieren te verplaatsen van Beek en Donk (Laarbeek) naar de Kapelweg in Bergeijk of bent u voornemens u hierover te laten informeren? Is u bekend dat het aantal dieren na verplaatsing zal toenemen tot 13.000 moederdieren, af te lezen aan de ontwerpvergunning van 3 juli 2015?

Antwoord: Ja. Wij zijn bekend met deze aanvraag.

2. Is deze bedrijfsontwikkeling naar uw mening in lijn met de gewenste transitie naar een zorgvuldige en duurzame veehouderij in Brabant, zoals verwoord in het Bestuursakkoord? Zo ja, kunt u dit motiveren?

Antwoord: Ja. Mits, zoals met uw Staten afgesproken, aan alle regels inclusief de Brabantse zorgvuldigheidsscore veehouderij (BZV) en Verordening ruimte 2014 (Vr2014) wordt voldaan. Wij streven naar een zorgvuldige veehouderij in 2020 en dat betekent dat er voor de BZV en de Verordening Ruimte een groeimodel geldt richting dat streven.

3. Is er bij uw weten een juridische grondslag, zoals een uitzonderingsartikel, voor het mogen laten toenemen van het aantal pelsdieren na de inwerkingtreding van het Verbod Pelsdierhouderij? Zo ja, welke?

Antwoord: Nee. Wij kennen een dergelijk artikel niet.

4. Bent u van plan uw bevoegdheden in te zetten als toezichthouder op gemeenten door met de gemeente Bergeijk in gesprek te gaan over de omgevingsvergunning van dit bedrijf? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wanneer en met welke inzet?

Antwoord: Nee. Er bestaat in dit geval geen grondslag voor een eventueel toezicht. Gemeenten hebben, net zoals de provincie, namelijk geen bevoegdheden in het kader van de Wet verbod pelsdierhouderij¹. Het Rijk is, in verband met een mogelijke overtreding van de Wet verbod pelsdierhouderij, kort na de zomer van 2015 over deze specifieke casus ambtelijk geïnformeerd.

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182440/3901359

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

mw. ir. A.M. Burger

¹ <https://zoek.officielebekendmakingen.nl/ah-tk-20122013-2559.html>

Statenfractie Partij voor de Dieren
De heer M.C. van der Wel
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
info@brabant.nl
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043



Onderwerp

Schriftelijke vragen betreffende uitbreidingen van nertsenfokkerijen in relatie tot de onlangs weer in werking getreden Wet verbod pelsdierhouderij

Geachte heer Van der Wel,

Bij brief van 9 december 2015, ingekomen op 9 december 2015, heeft u namens de PvdD fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. Wij verwijzen u tevens naar de beantwoording van de schriftelijke vragen van de Statenfractie van Groen Links van 14 december 2015 (nr. 3901359).

1. Wat is de rol voor het Rijk, de provincies en de gemeenten bij het intrekken van de genoemde vergunningen? Wie neemt daarbij het initiatief?

Antwoord: De Wet verbod pelsdierhouderij houdt een verbod in op het houden van pelsdieren. In de Wet is een overgangsbepaling opgenomen voor pelsdieren, die op 15 januari 2013 werden gehouden. Deze dieren mogen nog tot 1 januari 2024 worden gehouden, indien hiervoor huisvestingsplaatsen aanwezig zijn en deze vergund waren als bedoeld in artikel 8.1 van de Wet milieubeheer. De ondernemer moet dit gemeld hebben. De controle en handhaving op grond van deze wet is de verantwoordelijkheid van het Rijk. Deze controles worden uitgevoerd door de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA). Als blijkt dat de wet wordt overtreden, zal de NVWA vanuit haar bevoegdheid hierop handhaven.

2. Gaat u nu controleren en handhaven op grond van artikel 43 van de Natuurbeschermingswet? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee. Voor de pelsdierhouderijen die in werking zijn op basis van een rechtsgeldige Natuurbeschermingswetvergunning dan wel waarvoor geen vergunningplicht geldt, is er momenteel geen aanleiding en mogelijkheid om vanuit onze bevoegdheid op grond van de Natuurbeschermingswet 1998

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182095/3903361

Uw kenmerk

Contactpersoon

W.F.A.M. (Wouter) van Sambeek

Telefoon

(06) 52 78 36 20

Email

wvsambeek@brabant.nl

Bijlage(n)

handhavend op te treden.

3. Indien ja, hoe gaat u in dat geval handhaven?

Antwoord: zie antwoorden op vragen 1 en 2.

4. Indien nertsenfokkerijen in overtreding zijn, welke maatregelen treft u dan en/of welke consequenties zijn hieraan verbonden?

Antwoord: Als provincie kunnen wij alleen optreden bij overtredingen van de Natuurbeschermingswet. Indien overtredingen van de Natuurbeschermingswet-vergunning worden geconstateerd, wordt hiertegen bestuurs- en/of strafrechtelijk handhavend opgetreden in overeenstemming met de landelijke handhavingsstrategie.

5. Indien boetes opgelegd gaan worden, om welke bedragen gaat het dan en op basis waarvan worden de bedragen bepaald?

Antwoord: zie het antwoord op vraag 4.

6. Indien niet de provincie aan zet is bij het intrekken van de vergunningen, bent u dan bereid om bij het Rijk of de Brabantse gemeenten aan te dringen op het intrekken van de vergunning, dan wel, terugdraaien van de ontwikkeling?

Antwoord: Nee, wij zijn niet bereid om bij het Rijk of Brabantse gemeenten aan te dringen op het intrekken van de vergunning of het terugdraaien van de ontwikkeling. Het is een zaak van het Rijk en wij vertrouwen er op dat zij hun taak naar behoren uitvoeren. De staatssecretaris van Economische Zaken geeft bij brief van 11 december 2015 aan de Tweede Kamer¹ een overzicht van de huidige stand van zaken over de acties die inmiddels zijn ondernomen in het kader van de Wet verbod pelsdierhouderij. Wij werken 'con amore' mee aan de afbouw van de sector. Wij zien nu geen aanleiding om in de richting van het Rijk of de Brabantse gemeenten aan te dringen op een andere lijn.

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

mw. ir. A.M. Burger

¹ <https://www.rijksoverheid.nl/ministeries/ministerie-van-economische-zaken/documenten/kamerstukken/2015/12/11/kamerbrief-over-vervolg-arrest-wet-verbod-pelsdierhouderij>

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182095/3903361

Statenfractie Groen Links
Mevrouw H.I. Roijackers
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
info@brabant.nl
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043



Onderwerp

Uitbreiding nertshouderij na verplaatsing

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182440/3901359

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

R. (Rob) Scholtens

Telefoon

(073) 681 22 60

Email

rscholtens@brabant.nl

Bijlage(n)

Geachte mevrouw Roijackers,

Bij brief van 14 december 2015, ingekomen op 14 december 2015, heeft u namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. Wij verwijzen u tevens naar de beantwoording van de schriftelijke vragen van de Statenfractie van de Partij voor de Dieren van 9 december 2015 (nr. 3903361).

1. Bent u op de hoogte van het voornemen van een ondernemer om een bestaande nertshouderij met 9.000 vergunde dieren te verplaatsen van Beek en Donk (Laarbeek) naar de Kapelweg in Bergeijk of bent u voornemens u hierover te laten informeren? Is u bekend dat het aantal dieren na verplaatsing zal toenemen tot 13.000 moederdieren, af te lezen aan de ontwerpvergunning van 3 juli 2015?

Antwoord: Ja. Wij zijn bekend met deze aanvraag.

2. Is deze bedrijfsontwikkeling naar uw mening in lijn met de gewenste transitie naar een zorgvuldige en duurzame veehouderij in Brabant, zoals verwoord in het Bestuursakkoord? Zo ja, kunt u dit motiveren?

Antwoord: Ja. Mits, zoals met uw Staten afgesproken, aan alle regels inclusief de Brabantse zorgvuldigheidsscore veehouderij (BZV) en Verordening ruimte 2014 (Vr2014) wordt voldaan. Wij streven naar een zorgvuldige veehouderij in 2020 en dat betekent dat er voor de BZV en de Verordening Ruimte een groeimodel geldt richting dat streven.

3. Is er bij uw weten een juridische grondslag, zoals een uitzonderingsartikel, voor het mogen laten toenemen van het aantal pelsdieren na de inwerkingtreding van het Verbod Pelsdierhouderij? Zo ja, welke?

Antwoord: Nee. Wij kennen een dergelijk artikel niet.

4. Bent u van plan uw bevoegdheden in te zetten als toezichthouder op gemeenten door met de gemeente Bergeijk in gesprek te gaan over de omgevingsvergunning van dit bedrijf? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wanneer en met welke inzet?

Antwoord: Nee. Er bestaat in dit geval geen grondslag voor een eventueel toezicht. Gemeenten hebben, net zoals de provincie, namelijk geen bevoegdheden in het kader van de Wet verbod pelsdierhouderij¹. Het Rijk is, in verband met een mogelijke overtreding van de Wet verbod pelsdierhouderij, kort na de zomer van 2015 over deze specifieke casus ambtelijk geïnformeerd.

Datum

5 januari 2016

Ons kenmerk

C2182440/3901359

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

mw. ir. A.M. Burger

¹ <https://zoek.officielebekendmakingen.nl/ah-1k-20122013-2559.html>